
1/2

kuryr 19. října 2024

Ruský vůdce jmenuje možné místo pro mírová jednání
infokuryr.cz/n/2024/10/19/rusky-vudce-jmenuje-mozne-misto-pro-mirova-jednani

Saúdská Arábie by byla „pohodlným“ místem pro mírový
summit, řekl Vladimir Putin

Ruský prezident Vladimir Putin prohlásil, že Saúdská Arábie by byla
dobrou zemí pro pořádání případného summitu k ukončení
ukrajinského konfliktu. Své prohlášení učinil na páteční tiskové
konferenci, přičemž odpovídal na otázky k široké škále témat.

Saúdskoarabský novinář se Putina zeptal na jeho názor na
zprostředkovatelské úsilí arabského království a na to, zda by se
Rusko účastnilo potenciálního mírového summitu, pokud by Rijád
hostil takovou událost „do konce tohoto roku“.

Putin znovu potvrzuje, že Rusko považuje Saúdskou Arábii
za „přátelskou zemi“. Pochválil saúdské vedení za
jejich „upřímné“ úsilí o nastolení míru. 

„Pokud by se taková akce konala v Saúdské Arábii, samozřejmě by
pro nás bylo místo konání docela pohodlné,“ řekl prezident.
Zdůraznil však, že jakékoli konečné řešení by mělo vycházet z
návrhu připraveného během přerušených jednání v Istanbulu v
Turecku na jaře 2022.

Podle Putina ukrajinská delegace původně schválila návrh smlouvy,
která by Ukrajinu přeměnila na neutrální zemi a omezila velikost její
armády, ale pak náhle opustila jednací stůl. Představitelé Kyjeva
později řekli, že Rusům nedůvěřují a západní vůdci jim radili, aby
nepřijímali podmínky Moskvy.

Bývalá americká ministryně zahraničí Victoria Nulandová dále v září
2024 potvrdila, že Washington věřil, že podmínky nabízené Ukrajině
v Istanbulu nejsou „dobrý obchod“.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/10/19/rusky-vudce-jmenuje-mozne-misto-pro-mirova-jednani/


2/2

Ukrajinský vůdce Vladimir Zelenskyj od té doby trvá na tom, že míru
lze dosáhnout pouze za podmínek Kyjeva, včetně obnovení
ukrajinského území k jeho hranicím z roku 1991. Moskva prohlásila,
že Zelenského takzvaný „mírový vzorec“ je nepřijatelný a Kyjev musí
uznat novou „teritoriální realitu“.

 
 


